№05-0377/19/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 сентября 2023 года                                                город Симферополь
Мировой судья судебного участка № 19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Шуб Л.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3а) дело об административном правонарушении в отношении
Коноваленко Юрия Петровича, «данные изъяты»
по признакам правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
02.12.2022 года в 12 часов 25 минут по адресу: «данные изъяты», был выявлен гражданин Коноваленко Ю.П., который перевозил алкогольную продукцию на автомобиле «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», общим объемом 45 литров, то есть осуществил перемещение алкогольной продукции в объеме более 10 литров на человека, чем нарушил ст. 26  Федерального закона российской федерации №171-ФЗ от 22.11.1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
В судебное заседание Коноваленко Ю.П. не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом, направленная лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, почтовая корреспонденция была возвращена в суд  с отметкой об истечении срока хранения.
С учетом разъяснений, данных в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», а также положений ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, Коноваленко Ю.П. считается надлежаще извещенным о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении.
Учитывая надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, поступившее ходатайство, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие Коноваленко Ю.П.
Исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии со ст. 14.17.2 КоАП РФ перемещение по территории Российской Федерации алкогольной продукции, немаркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, в том числе продукции, являющейся товаром Евразийского экономического союза, за исключением перемещения указанной алкогольной продукции по территории Российской Федерации физическими лицами в объеме не более 10 литров на одного человека, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией продукции, явившейся предметом административного правонарушения.
Согласно ч. 2 ст. 12 Федерального закона российской федерации №171-ФЗ от 22.11.1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Федеральный закон №171-ФЗ) алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации; алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5.1 настоящей статьи. Указанные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции. Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками не допускается.
В соответствии с ч. 1 ст. 26 Федерального закона №171-ФЗ запрещается перемещение по территории Российской Федерации (изменение местонахождения алкогольной продукции с использованием транспортных средств или без них, в том числе при перемещении через Государственную границу Российской Федерации) физическими лицами алкогольной продукции, не маркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, в том числе продукции, являющейся товаром ЕАЭС, за исключением перемещения по территории Российской Федерации указанной алкогольной продукции в объеме не более 10 литров на одного человека.
Судом установлено, Коноваленко Ю.П. 02.12.2022 года в 12 часов 25 минут возле дома «данные изъяты», управляя автомобилем «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», осуществил перевозку немаркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции в количестве 9 пластиковых бутылок объемом 5 литров каждая, с жидкостью без акцизных марок и не имея сопроводительных документов.
В соответствии с заключением эксперта №9/318 от 12.12.2022 представленные на экспертизу жидкости из девяти полимерных емкостей, вместимостью 5 литров,  являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта в представленных на экспертизу жидкостях из 9 полимерных емкостью вместимостью 5 литров составила 11,6%, 11,6%, 39,9%, 40,3%, 11,5%, 11,3%, 11,6%, 40,7%, 40,5%.
Данный факт и вина Коноваленко Ю.П. в совершении правонарушения, подтверждаются представленными суду доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении №062296 от 16.12.2022, составленным уполномоченным должностным лицом, в присутствии Коноваленко Ю.П., с разъяснением ему прав и обязанностей, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положения ст. 51 Конституции РФ (л.д. 1); рапортом старшего инспектора ДПС (л.д. 2); объяснениями, данными Коноваленко Ю.П., в соответствии с которым последний полностью признал свою вину (л.д.7); протоколом осмотра места происшествия от 02.12.2022 (л.д. 4-6), заключением эксперта №9/318 от 12.12.2022, согласно которому представленная на экспертизу жидкость является спиртосодержащей.
Согласно ст. 26.11 КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
У мирового судьи не имеется оснований не доверять вышеуказанным доказательствам, которые отвечают требованиям, предъявляемым Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, процессуальных нарушений, влекущих невозможность использования содержащихся в них данных, при получении данных доказательств допущено не было.
Таким образом, оценив все обстоятельства в совокупности, суд квалифицирует действия Коноваленко Ю.П. по ст. 14.17.2 Кодекса об административных правонарушениях РФ, как перемещение по территории Российской Федерации алкогольной продукции, немаркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, в том числе продукции, являющейся товаром Евразийского экономического союза, за исключением перемещения указанной алкогольной продукции по территории Российской Федерации физическими лицами в объеме не более 10 литров на одного человека.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Коноваленко Ю.П. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Коноваленко Ю.П., его имущественное положение, смягчающие и отягчающие административную ответственность обстоятельства.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, в соответствии со ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по делу не установлено.
Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении, обстоятельства дела, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, прихожу к выводу, что Коноваленко Ю.П. следует подвергнуть наказанию в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 14.17.2 КоАП РФ.
В соответствии с абз. 2 п. 2 ст. 25 Федерального закона N 171-ФЗ изъятые или конфискованные этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, указанные в пп. 1 - 3, 8 п. 1 настоящей статьи, а также сырье, полуфабрикаты, производственная, транспортная, потребительская тара (упаковка), этикетки, средства укупорки потребительской тары, используемые для производства этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, федеральные специальные марки и акцизные марки (в том числе поддельные) для маркировки алкогольной продукции, указанные в подпункте 4 пункта 1 настоящей статьи, подлежат уничтожению по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Из материалов дела следует, что Коноваленко Ю.П. осуществлял перевозку немаркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, спиртосодержащей жидкости, то есть данная продукция подлежит изъятию из незаконного оборота и уничтожению.
Поскольку сведения о сертификации вышеуказанной алкогольной продукции отсутствуют, вся алкогольная продукция объемом 45 литров спирта, содержащихся в 9 пластиковых бутылках объемом 5 литров каждая подлежат конфискации и последующему уничтожению.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Коноваленко Юрия Петровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (трех тысячи) рублей.
Конфисковать предмет административного правонарушения: алкогольную продукции, а именно: 45 литров спиртосодержащей жидкости, содержащейся в 9 пластиковых бутылках объемом 5 литров каждая, которые впоследствии уничтожить в установленном законом порядке.
Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК: 013510002, Единый казначейский счет: 40102810645370000035, Казначейский счет: 03100643000000017500, УИН 0410760300195003772314104, ОКТМО 35701000, КБК 828 1 16 01143 01 9000 140, вид платежа – административный штраф; постановление № 05-0377/19/2023 от 04.09.2023, в отношении Коноваленко Юрия Петровича.
 Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь,  ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                           Л.А. Шуб
1